Et quia soli sumus in mundo, *o utinam* : species cesure et dicitur boethesis et sit una pars.

<paternis artibus> quia Prometheus pater suus formauit hominem de terra et ei animam inspirauit.

364. FORMATE de limo ; IMPONERE adhibere.

<infundere terre> primitus¹⁸⁹ faciendo ymaginem sicut Prometheus pater meus.

365. MORTALEM humanum.

366. VISVM EST placuit ; EXEMPLA id est exemplaria.

Exemplar est illud a quo sumitur exemplum ; *exempla hominum* id est quales fuerunt homines. Vel *exempla* ut caueant homines a criminibus suis, ut per iusticiam suam possint euadere dampna iudicii sicut nos. Vel *exempla* : si quis uelit cognoscere hominem sensibilem, nos sumus exempla, quia aliter non poterit cognoscere¹⁹⁰.

<exempla> ut ita uiuant pie sicut uiximus.

367. DIXERAT Deucalion ; FLEBANT ambo.

368. NVMEN id est Temin uel quemlibet deum generaliter¹⁹¹.

188 QVOQVE similiter sicut etc.] QVOQVE V (similiter sicut etc.) *in ras.*, MODO uel quoque similiter sicut etc. S W.

189 primitus] S W, *in ras.* V.

190 exemplum] *s.l.* V² W, *om.* S. \diamond uel exempla si quis... cognoscere] S W, *in ras.* V.

191 uel... generaliter] *om.* S W (*fort.* V²).

358. AUX DESTINS c'est-à-dire au déluge fatal, ou aux dangers fatals.
quel serait l'état de ton cœur : Deucalion demande à Pyrrha quel aurait été l'état de son cœur si elle avait réchappé seule du déluge, sans personne pour la consoler et il dit *quel* etc.

359. Ô toi MISÉRABLE qui mérites la commisération ; toi SEULE ; ta PEUR.

360.

«qui consolerait» c'est-à-dire qui t'aurait consolée alors que tu souffrais.

[f. 6r]

C'est à juste titre que je te demande cela *car*...

361. AUSSI tout comme etc.

362. Ô MON ÉPOUSE ; AUSSI tout comme toi.

363.

«o utinam» il existe deux figures de style appelées 'moethesis' ou 'boethesis' qui empêchent l'élision du 'm' devant une voyelle ou d'une voyelle devant une autre. Voir le *Doctrinal* : «L'autre type de césure se produit si le mot, dont la première lettre est une voyelle rencontre un 'm' ou une autre voyelle. Dans ce cas, il n'y a pas d'élision». Ici il y a une 'boethesis', à savoir *o utinam*.

Et puisque nous sommes seuls au monde *ô fasse le ciel que* : il y a une sorte de césure qu'on appelle 'boethesis', soit une seule expression.

«par l'art de mon père» parce que son père Prométhée avait créé l'homme à partir de la terre et lui avait insufflé la vie.

364. FAÇONNÉE avec de la boue.

«introduire dans la terre» en faisant d'abord une image, comme le fit mon père Prométhée.

365. MORTEL humain.

366. DES EXEMPLES c'est-à-dire des modèles.

'Exemplar' (modèle) est ce dont on tire l'exemple. *des exemples d'hommes* à savoir de la façon dont étaient les hommes. Ou *des exemples* pour que les hommes se détournent de leurs crimes et puissent échapper à la peine du jugement grâce à leur justice, comme nous l'avons fait. Ou *des exemples* : si quelqu'un veut connaître physiquement un homme, nous sommes des exemples, parce qu'autrement il ne pourrait pas le connaître.

«exemples» pour qu'il puissent vivre pieusement comme nous l'avons fait.

367. AVAIT DIT Deucalion ; PLEURAIENT tous les deux.

368. VOLONTÉ DIVINE Thémis, ou tout autre dieu en général.

⟨*sortes*⟩ per responsa deorum et oracula quibus dabantur responsa¹⁹².

369. CEPHESIDOS pro 'Cephesi'.

Cephesus fluius est iuxta Parnasum.

370. VADA NOTA alueum consuetum.

⟨*uada nota sequentes*⟩ quia iam recipiebantur in alueis suis.

371. LIBATOS parum haustos; IRRORAVERE more rotis effundere.

Ita uenerunt ad Cephesum fluium ut sortem acciperent et *inde*, ab illo loco uel postea¹⁹³.

⟨*libatos*⟩ ypallage.

373. DEE Temis scilicet; FASTIGIA sumitates.

delubra dicuntur a deleo, -les uel quod melius est a deluo, -is quod est lauare et probra. Omnia enim composita a luo, -is significant lauare preter pluo, quod componitur ex per et luo, -is, licet non dicatur perluo, is.

374. MVSCO situ; SINE IGNIBVS sacrificiorum uel sine candelis et sine lampadibus.

Muscus est situs uel lanugo proueniens ex humore in locis humidis, gallice 'musse'¹⁹⁴.

375. VT postquam; VTERQVE Deucalion et Pirra.

376. PRONVS inclinatus; HVMI uel *humo*; PAVENS reuerens; DEDIT uterque.

377. ATQVE ITA hiis factis.

⟨*si precibus*⟩ dicit dubie numina flecti.

⟨*si precibus*⟩ loquitur actor secundum illos qui dicebant deos non curare de mortalibus. Similiter dicit Virgilius : « Iupiter omnipotens precibus si flectitur ullis etc. ».

⟨*iustis*⟩ id est iusta petencium. Vel *iustis* id est iustorum.

378.

flectitur : equidem ipso atestante in Ouidio alibi : « Flectitur iratus uoce rogante deus ».

379. REPARABILE renouabile.

380. QVA ARTE quo artificio; MERSIS per diluuium; MITISSIMA o Themis; REBVS mundanis.

Ita precati fuerant Deucalion et Pirra Themis deam et ipsa *est mota*, et hoc est.

192 et oracula... responsa] S W, *in ras.* V.

193 ut... postea] S W, *in ras.* V.

194 gallice musse] S, gallice mossa (*ex mosse*) W, *in ras.* V.

«*sorts*» par les réponses des dieux et les oracles qui donnent des réponses.

369.

Céphise est un fleuve près du mont Parnasse.

370. LEUR BERGES HABITUELLES lit habituel.

«*suivaient leurs berges habituelles*» parce que leurs lits les avaient déjà recueillies.

371. ASPERGÈRENT se répandirent comme de la rosée.

Ils arrivaient au fleuve Céphise pour recevoir l'oracle, et *de là*, de ce lieu, ou après.

«*versés*» hypallage.

373. DE LA DÉESSE c'est-à-dire Thémis.

delubra (*temples*) tirent leur nom du verbe 'deleo', détruire, ou plutôt de 'deluo' qui veut dire laver, et 'probra' (turpitudes). En effet, tous les mots formés à partir de 'luo' signifient laver, sauf 'pluo' (pleuvoir), composé de 'per' et de 'luo', même si on ne dit pas 'perluo'.

374. SANS LE FEU des sacrifices ou sans feu c'est-à-dire sans bougies ni lampes.

'Muscus' (mousse) est la décomposition ou le coton qui se forme sous l'effet de l'humidité dans les lieux humides. En français on dit 'mousse'.

375. TOUS LES DEUX Deucalion et Pyrrha.

376. L'un DONNA à l'autre.

377. ET AINSI après avoir accompli leurs tâches.

«*si par les prières*» il doute que les dieux se laissent fléchir.

«*si par les prières*» l'auteur se conforme à l'opinion de ceux qui professaient que les dieux ne se soucient pas des hommes. De même Virgile : « Si Jupiter tout-puissant se laisse fléchir par quelques prières etc. ».

«*justes*» c'est-à-dire de ceux qui demandent des choses justes. Ou bien *justes* c'est-à-dire des justes.

378.

est fléchie : Ovide dit ailleurs dans son œuvre : « La colère du dieu est fléchie par une voix suppliante ».

379.

380. SUBMERGÉES par le déluge ; LA PLUS MISÉRICORDIEUSE ô Thémis ; AUX CHOSES mondaines.

Ainsi Deucalion et Pyrrha implorèrent la déesse Thémis et elle *fut touchée* et c'est ce qu'il dit.

381. SORTEM responsum.

sortem : est sors euentus, responsum uel capitale.

Hoc est responsum Themidis ad illos dicentis *discedite* etc.

382. CAPVT uestrum ; RESOLVITE discingite.

et uelate caput : antiquitus multum timebant malum omen, unde in sacrificiis capita sua uelabant, quod innuit Virgilius sub persona Heleni : « Purpureo uelante comas adopertus amictu, | ne qua inter sanctos ignes in honore deorum | occurrat facies hostilis et omina turbet ».

383. TERGVN uestrum ; MAGNE PARENTIS id est terre.

Hic fuit tenor responsi.

384. OBSTIPVERE Deucalion et Pirra.

<obstipuere> propter responsum quod non intelligebant : non enim poterant intelligere quid significaretur per ossa magne parentis.

385.

<parere recusat> habet enim causam quare obedire non debeat.